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1. O książce 

Czytelnia Polska w Leoben była ośrodkiem, w którym 

rozwijała się myśl o polskiej uczelni górniczej, a po jej 

powstaniu na polski grunt przenoszono wzorce 

współpracy pomiędzy wychowankami. W rezultacie 

utworzono w Akademii Górniczej najpierw 

Stowarzyszenie Asystentów AG, a potem - w roku 1945 - 

Stowarzyszenie Wychowanków Akademii Górniczej. 

Wszystko to, co działo się w Czytelni Polskiej w Leoben 

pod koniec XIX i na początku XX wieku, posłużyło za 

materiał do książki, która powstała dzięki niezwykłemu 

zapałowi i determinacji lekarki z Katowic Magdaleny 

Bernackiej - wnuczki bardzo aktywnego leobeńskiego 

absolwenta inż. Stefana Łukasiewicza. Z kolei dla 

współautora - profesora Piotra Czai - podjęcie prac nad 

monografią było spłaceniem swoistego długu 

wdzięczności, zaciągniętego przez AGH i Stowarzyszenie Wychowanków wobec licznej rzeszy 

polskich patriotów marzących o wolnej Polsce i polskiej uczelni górniczej, do których należał 

profesor Jan Zarański, współtwórca Akademii Górniczej w Krakowie. 

 

2. Prezentacje książki: „Czytelnio Polska cześć Ci cześć” 

1. Praprezentacja książki w Auli AGH 2. Lipca 202 1 roku z udziałem władz uczelni, potomków 

Leobeńczyków i wielu historyków.  Szczegóły dostępne pod adresem: 

https://swagh.agh.edu.pl/?p=4316 

2. Omówienie książki  w jesiennym numerze (48) z roku 2021 Czasopisma Ormiańskiego AWEDS . 

Szczegóły dostępne pod adresem:   https://swagh.agh.edu.pl/?p=4765 

3. Spotkanie z autorami książki  an antenie Polskiego Radia Kraków. W dniu 27. listopada 2021 r. o 
godz. 22.05  na antenie Polskiego Radia Kraków odbyła się kolejna audycja z cyklu  „Na wschód od 
zachodu” prowadzona przez wytrawną dziennikarkę – znawczynie mniejszości narodowych w 
Polsce panią Annę Kluz-Łoś. Gośćmi pani redaktor byli: Magdalena Bernacka i prof. Piotr Czaja – 
autorzy książki  „Czytelnio Polska cześć Ci cześć”. Szczegóły w relacji dostępnej pod adresem: 
https://swagh.agh.edu.pl/?p=4765 

4. Prezentacja książki w Wielickim Centrum Kultury.  
Dnia 20 grudnia 2021 roku w siedzibie Wielickiego Centrum Kultury przy Rynku Górnym 6 odbyło 
się kolejne spotkanie z cyklu „WIELICZKA-WIELICZANIE” BIS!,  na którym wspominano sylwetki 
i zasługi Wieliczan – byłych studentów Akademii Górniczej w Leoben. Głównym pretekstem tych 
wspomnień była książka autorstwa Magdaleny Bernackiej i Piotra Czai zatytułowana „Czytelnio 
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Polska cześć Ci cześć” wydana w AGH w czerwcu 2021 roku. Relacja ze spotkania dostępna pod 
adresem:  https://swagh.agh.edu.pl/?p=4875 
 

5. Prezentacja książki w Klubie Inteligencji Katolickiej w Katowicach w dn. 24.02.2022 r.  W tej  
prezentacji skoncentrowano się na Leobeńczykach, którzy brali czynny udział w zabiegach 
o „Polski Śląsk” oraz w odbudowie przemysłu wydobywczego na Śląsku.  

 

6. Omówienie książki w  52. numerze Biuletynu wydawanego przez Stowarzyszenie Polskich 
Inżynierów i Techników w Austrii. Szczegóły na stronie SW AGH pod adresem: 
https://swagh.agh.edu.pl/?p=5753 

 
7. Prezentacja w Książnicy Cieszyńskiej w  dniu 3 lutego 2023 roku gdzie odbyło się kolejne spotkanie 

autorów książki „Czytelnio Polska Część Ci cześć…” pani Magdaleny Bernackiej i Piotra Czai z grupą 

entuzjastów i badaczy historii Śląska Cieszyńskiego. Tu obecni byli nie tylko zainteresowani Polacy, 

ale także polskie media funkcjonujące w Czeskiej Republice na terenie Śląska Cieszyńskiego. 

Szczegóły pod adresami: https://swagh.agh.edu.pl/?p=5926 oraz (https://kc-

cieszyn.pl/strona_glowna/o-bibliotece/). 

8.  Prezentacja książki w Biuletynie Stowarzyszenia Przyjaciół Ziemi Drohobyckiej nr 31 z grudnia 2022 
r.  W artykule Władysława Olszewskiego zatytułowanym „Z Akademii Górniczej w Leoben na 
ziemię drohobycką” - omówiono treści zawarte w książce zwracając szczególną uwagę na 
tabelaryczną listę słuchaczy AG w Leoben. Tu Autor zadał sobie trud  „wyłuskując” - z 579 
zamieszczonych w tabeli - 76  osób związanych z ziemią drohobycką. Praca ta potwierdziła, że 
książka „Czytelnio Polska cześć Ci cześć” spełniła swoje zadania ożywiając pamięć o setkach 
wspaniałych inżynierów wykształconych w Leoben i mających swoje miejsca w historii wielu 
polskich regionów. 

9.  Prezentacja Leobeńczyków związanych z rozwojem Światowej Kolebki Przemysłu Naftowego czyli 
z regionem Podkarpacia. Prezentacja odbyła się w ramach obchodów 75-lecia  funkcjonowania 
Zespołu Szkół Zespół Szkół Naftowo-Gazowniczych im. Ignacego Łukasiewicza w Krośnie, które 
odbyły się w dniach  29.06 i 1.07.2023 roku.  
Prezentacja pod tytułem „Edukacja pierwszym krokiem do rozwoju gospodarczego”  była jednym z 
wykładów dla wychowanków krośnieńskiej „Naftówki” w dn. 1 lipca, które zorganizowano przy 
okazji tego jubileuszu. Prezentacja książki wzbudziła wielkie zainteresowanie oraz tematem, a 
wielu uczestników spotkania wprowadziło wiele dodatkowych  informacji, do któ®ych autorzy nie 
mieli dostępu.  
Szczegóły tej prezentacji są dostępne w Internecie pod adresem:  

https://swagh.agh.edu.pl/?p=6229 
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